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Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur m& 12 shtator 2025 (e premte), me
fillim n& orén 10:00. Mbledhjen e kryesoi kryesuesi 1 Kuvendit, Arbér Zenuni,

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér t€ gjithé! | ndervari nénkryetar i komunés, Fatmir Iska, t& nderuar anétarg
t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtorg t& drejtorive, zyrtaré komunalg, pérfaqésues t& OSBE-sg, t& gjithé ju
t& pranishém! E hapim mbledhjen e nénté (9) t& Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2025. Né konsultim me
kryetarin e Komunés, kemi pérgatitur két€ rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e buxhetit pér vitin 2026;

3. Té ndryshme.

Kryesuesi: Té nderuar anétaré t& KPF-sg, rendin e dités e vendosim né votim. Kush &shté “pér’?... Konstato] gé

unanimisht aprovohet rendi i dités.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A kemi digka né lidhje me procesverbalin nga mbledhja e kaluar? Nése jo, e vendosim né votim. Kush

gshté “pé&™?... Unanimisht aprovohet pika e paré.

2. Shqyrtimi i vendimit pér miratimin e buxhetit pér vitin 2026:

Afrim Limani: [ nderuar kryesues, nénkryetar, anétaré t& KPF-sé! Kam kénagésing gé para juve t& lexoj buxhetin e
pérgatitur pér vitin 2026-2028. N¢ bazé t& qarkores s€ paré buxhetore, t€ cilén e kemi diskutuar né kuvend dhe ng
dégjime buxhetore, ndérkohé n& mes t& gushtit ka ardhur edhe qarkorja e dyté buxhetore, e cila nuk ka asnjé
ndryshim, me pérjashtim 44.000€ qé jané térhequr nga pozicioni i pagave dhe kané kaluar n& investime kapitale. N&
bazg t& qarkores s€ dyt€ buxhetore, mé lejoni qé& t’ju jap t& dhénat p&rfundimtare - preliminare t& buxhetit t&
Komunés s¢ Rahovecit 2026-2028. Buxheti n& pozicionin ¢ pagave &shté 12.454.000, mallra dhe shérbime
2.769.000, komunali 390.000, subvencione 1.000.000€ dhe investime kapitale 4.942.000, q& e p&rb&jné njé buxhet
total prej 21.547.000. Te kategoria e subvencioneve i kemi vetém 1.000.000€ dhe kéto ndahen pér Drejtoriné e
Kulturgs, Zyrén e Kryetarit, né Shéndetési dhe pjesa mé e madhe shkon né kuadér t& Drejtorisé sé Bujqésisg, rreth
500.000€. Né bazé t& dégjimeve buxhetore dhe duke marré parasysh kérkesat e qytetaréve, e kemi pérgatitur edhe
listén e projekteve kapitale, nj¢ dokument q& e keni para vetes. N& cilésing e drejtorit pér Buxhet dhe Financa, e
kam vérejtur q8 t& gjitha kérkesat e paragitura nga qytetarét jané t& mbuluara ng listén e projekteve kapitale. Késaj
radhe i kemi 9 projekte t& reja kapitale. Te rubrika e tret€, shkruan “i ri”, pér projekte t& reja. Pra, buxheti pér
investime kapitale &shté 4.942.000€ dhe 1.133.000 m& i vogél se sa vitin e kaluar. Pse &shté& mé i vogél? Ju kam
shpjeguar, pér shkak t€ aplikimit t& formulés né arsim dhe shéndeté&si, sipas ligjit t€ buxhetit.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit, kryesues! Pé&rshéndetje pér t€ gjithé kolegét anétaré t& KPF-sé, drejtoré t&
drejtorive! Drejtor, projektet e reja qé jané t& vendosura né listén e investimeve kapitale: Ndértimi i parkingjeve té
reja me ndrigim publik — hapésira t¢ gjelbéruara dhe ndértimi i rrugés né lagjen e komuniteteve, éshté krejt me zero-
zero dhe nuk po specifikohet, do t& thot€ q& nuk ka mjete t& ndara. Si projekt i ri: “Ndértimi i rrethojave né oborret




e shkollave”, kjo kontraté ka qené aktive edhe né vitet e kaluara dhe kétu pérshkruhet si projekt i ri. Projekt tjetér i
ri: “Rregullimi i ¢atisé sé¢ amfiteatrit né Dejné”, nése nuk gaboj, ky projekt ka qené pjesé e buxhetit dhe pjesé e
investimeve kapitale. Projekt i ri: “Kompleksi sportiv, faza e treté — rregullimi i tribunave, parkingjeve, vendosja e
gomés né shtegun e atletikés”. Projekt tjetér: “Hapja e lumit né Opterush&”. Kjo i bie q& n& vitin 2026 nuk ka
shumé projekte té reja, vetém si emértime né investime kapitale.

Afrim Limani: Defrim, faleminderit pér pyetjet! Né duart tuaja e keni listén e projekteve kapitale pér vitin 2025-
2026, si dhe projeksionet. Pér projektet qé jané t& buxhetuara me zero, realisht kéto projekte jané mbyllur dhe ne
duhet t'i pasqyrojmé né listén e projekteve kapitale, sepse e kemi pér vitin 2025 kané gen€ t€ buxhetuara, ndérsa né
vitet e tjera jo, por e réndésishme éshté q& kané kod buxhetor. I kam vendosur aty si pasqyré pér ta paré gjendjen.
Te projektet e reja: Ligji pér buxhet dhe financa e lejon qé njé projekt t& futet dy heré n€ listén e projekteve kapitale
dhe né dhjetor &shté koha q¢ mund ta fusim edhe ndonjé projekt kapital. Projektet qé i pérmende: “Rrethimi i
oborreve t& shkollave” &shté projekt i ri, edhe pse e kemi pasur njé projekt t& nj&jté, por ai &shté mbyllur me sukses.
Gjithashtu edhe “Ndértimi i ¢atisé né palestér”, si dhe disa projekte té tjera q& i kemi planifikuar. Faktikisht, jané
projekte t& reja t& buxhetuara pér vitin 2026, sepse thesari i ka térhequr t& gjitha mjetet pér kontratén kolektive dhe
realisht pér kéto projekte nuk kemi mundur t’i ndjekim as procedurat e prokurimit. “Hapja e lumit n& Opterush&”
gshté projekt qé éshté me “buxhetimin me pjesémarrje” né bashképunim me DEMOS-in.

Defrim Kafexhiu: Drejtor, sa para jané shpenzuar deri mé tani pér sheshin qendror t& qytetit, duke marré parasysh
kété pjesén qé e ka komuna pér térheqjen e mjeteve nga thesari, pér shkak té kontratés kolektive dhe sa &shté
mbetja deri né pérfundim té kétij projekti? A ka komuna mjaftueshém buxhet pér ta pérmbyllur sipas afatit &
pércaktuar?

Afrim Limani: Fatbardhésisht, thesari kété projekt nuk e ka prekur dhe kétu mjetet jan& shpenzuar, aq sa i kemi
pasur t& buxhetuara, rreth 1.5 miliong. Ndoshta jan& edhe 600.000€ qé kané mbetur, por edhe kéto jané t&
buxhetuara pér vitin e ardhshém.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! A kemi ndonjé pyetje tjetér? Nése jo, atéheré pikén e vendosim né votim. Kush
gshté “pér?... Konstatoj q& unanimisht votohet pika e dyté e rendit t¢ dit&s.

3. Té ndryshme:

Defrim Kafexhiu: Megenése drejtoresha pér Puné Inspektuese nuk &shté kétu, po e pyes nénkryetarin e Komunés,
pér nismén gé Komuna e Rahovecit ¢ ka filluar para njé viti, pér t’i shpérblyer ata t€ cilét i lajmérojné rastet ¢
démeve qé shkaktohen né mjedis, sidomos te hedhja e mbeturinave. Sa ka gené efektive kjo dhe sa jan€ rastet né
kété periudhé té kétij viti, né krahasim me periudhén e njéjté t& vitit t€ kaluar?

Nénkryetari: Faleminderit, i nderuari kryesues! Té nderuar anétaré t& KPF-s¢, drejtor, t€ pranishém! Prej kur ka
filluar kjo iniciativé e shpérblimeve, i kemi pasur diku 4 raste, mirépo ka shumé qé lajmérojn¢ dhe nuk kérkojné
shpérblim, si dhe mbeten anonim.

Kryesuesi: Faleminderit, nénkryetar! A ka dikush digka tjetér? Nése jo, po e p&rmbyllim mbledhjen e nénté t&
KPF-s&, shihemi né mbledhjen e rregullt t& kuvendit!
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